Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA –
Marabá-Pá - Gabinete. 17

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 29/2025

Concede a Comenda de Cidadão Marabaense
ao Sr. Salatiel Soares Aires.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,
promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido a Comenda de Cidadão Marabaense ao Sr. Salatiel Soares Aires.

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene, previamente convocada
pelo Presidente da Câmara Municipal de Marabá especialmente para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

   Plenário Tiago Koch, 11 de março de 2025.

PRISCILA DUARTE VELOSO DA SILVA
Vereadora Câmara Municipal de Marabá

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA –
Marabá-Pá - Gabinete. 17

2

GABINETE DA VEREADORA PRISCILA VELOSO

JUSTIFICATIVA

 É com grande satisfação que venho, por meio desta, justificar a concessão do título
de Cidadão Marabaense ao senhor Salatiel Soares Aires, um ilustre indivíduo que tem se
destacado pelo seu trabalho incansável e pelo compromisso com a educação, a promoção
do esporte e o fortalecimento da espiritualidade em nosso município.

Salatiel Soares Aires, nascido em 04 de março de 1972, na cidade de São João do
Araguaia/PA, é um cidadão dedicado, cuja trajetória de vida e serviço à comunidade
marabaense merece ser reconhecida. Licenciado em Educação Física, iniciou sua carreira
como concursado no Município de Marabá em 2003 e no Estado do Pará em 2008. Ao longo
de sua trajetória, tem desempenhado um papel essencial na formação e incentivo à prática
esportiva entre os alunos de nossa cidade, promovendo não apenas a saúde física, mas
também um estilo de vida saudável e de qualidade, fundamental para a construção de uma
sociedade mais consciente e ativa.

Além de sua contribuição profissional, Salatiel Soares Aires é um exemplo de
dedicação à espiritualidade, atuando como Pastor Evangelista da Igreja Assembleia de Deus
Missão, onde tem auxiliado e orientado inúmeras pessoas em sua caminhada de fé, sempre
com o objetivo de promover o bem-estar integral dos cidadãos, fortalecendo o espírito
comunitário e solidário.

Salatiel é também um homem de família, casado com Elda do Carmo Aires, e pai de
Edilem Caroline do Carmo Aires, Sâmara do C. Aires e Sâmeque do C. Aires, além de ser avô
de quatro netos. Sua vida pessoal é um reflexo de seus valores, fundamentados no respeito,
amor e dedicação à família, o que fortalece ainda mais sua ligação com a nossa comunidade.

Diante de sua trajetória exemplar, seu trabalho incansável em prol do
desenvolvimento social, esportivo e espiritual de Marabá, bem como sua identificação com
os valores da cidade, é mais do que justo reconhecer sua contribuição com a concessão do
título de Cidadão Marabaense.

Diante de sua trajetória exemplar e do impacto positivo que causou na cidade de
Marabá e região, é mais que justo que seja deferida a concessão do referido título a Salatiel
Soares Aires, como forma de reconhecer e agradecer a todo o trabalho realizado em
benefício de nossa comunidade.

Marabá, 11 de março de 2025.

PRISCILA DUARTE VELOSO DA SILVA
Vereadora Câmara Municipal de Marabá